
T P43 MD04

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001:2008 – norma 7.5  

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CopiaN. 59

del 12/03/2015 Cod. Ente: 11054

AGGIORNAMENTO CRITERI  PER L'ASSEGNAZIONE ALLE SOCIETA' SPORTIVE 
DEGLI IMPIANTI COMUNALI: PALESTRE SCOLASTICHE  IN ORARI 
EXTRASCOLASTICI E STADIO COMUNALE.

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 1
20 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 11
L'anno 2015 il giorno dodici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle persone 
dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

TONELLO ANDREA ASSESSORE NO

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

NAVA ARIANNA ASSESSORE SI

BOFFI ROBERTO CARLO ASSESSORE SI

RUDELLIN NADIA ASSESSORE SI

POLITO VALENTINA MARIA ASSESSORE NO

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* Aggiornamento 2/A chiuso il 17/01/2014



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                           Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CRITERI  PER L’ASSEGNAZIONE ALLE SOCI ETA’ SPORTIVE 
DEGLI IMPIANTI COMUNALI: PALESTRE SCOLASTICHE  IN O RARI 
EXTRASCOLASTICI E STADIO COMUNALE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Socioculturale. 

 
Richiamate  le deliberazioni di G.C.: 

- n. 92 del 28.06.2007 avente per oggetto “definizione criteri per: assegnazione  di spazi scolastici 

(palestre) in orari extrascolastici alle società sportive; utilizzo sala polifunzionale“; 

- n.181 dell’8.11.2007 “Integrazione deliberazione di G.C. n° 92 “definizione criteri per: - 

assegnazione  di spazi scolastici (palestre) in orari extrascolastici alle società sportive; utilizzo sala 

polifunzionale”; 

- n° 37 del 5.2.2009 avente per oggetto “revisione dei criteri per l’assegnazione di spazi scolastici 

(palestre) in orari extrascolastici alle società sportive”; 

- n° 63 del 25.02.2010 avente per oggetto “seconda revisione dei criteri per l’assegnazione di spazi 

scolastici (palestre) in orari extrascolastici alle società sportive”; 

- n° 69 del 22.03.2012 avente per oggetto “terza revisione dei criIteri per l’assegnazione di spazi 

scolastici (palestre) in orari extrascolastici alle società sportive”; 

Considerato  che i criteri, oggetto degli atti sopra citati, costituiscono uno strumento importante per 

garantire il principio di equità nella fase di assegnazione degli spazi sportivi alle associazioni;  

Considerato  che, dopo fasi di applicazioni sperimentali, i criteri hanno trovato il loro assestamento 

nel corso delle recenti stagioni sportive essendo utilizzati congiuntamente ai workshop con le 

società sportive preliminarmente alla definizione dei piani di assegnazione degli spazi, nel rispetto 

delle diverse esigenze delle società richiedenti; 

Considerato altresì che nel corso delle due ultime stagioni sportive (2012/2013 - 2013/2014) si è 

rilevata la necessità di:  

• rendere i criteri più chiari inserendo integrazioni e note a puntualizzare alcuni contenuti e 

procedure; 

• eliminare il meccanismo di calcolo del tetto orario settimanale attribuibile a ciascuna società 

sportiva individuando un tetto massimo di ore fruibili dalle società già definito 

dall’Amministrazione Comunale, in quanto il tetto ore attribuibile alle società non è più 

calcolabile in base alla suddivisione per dimensione delle palestre e alla suddivisione per 

tipologia delle discipline praticabili nelle palestre; 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                                   Pag.  
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

3

 

• estendere l’applicazione dei criteri anche all’assegnazione dell’utilizzo stagionale del campo di 

calcio dello stadio in caso di concomitanza di richiesta per giornata e fascia oraria; 

Considerato che i suddetti criteri sono stati preliminarmente condivisi con le società sportive del 

territorio, come si evince dai riscontri pervenuti via mail agli atti dell’ufficio sport; 

Considerato  che dai riscontri pervenuti non si registrano modifiche sostanziali ai criteri, eccetto: 

- il suggerimento pervenuto dall’associazione A.s.d. Posl che è stato già accolto dall’ufficio sport 

nell’ambito del progetto di peg - 2013 avente per oggetto “più semplice, più facile…per lo sport e il 

tempo libero” e più specificatamente nella proposta di revisione del “regolamento per l’accesso agli 

impianti sportivi comunali: indirizzi e disciplina generale delle tariffe e delle modalità di utilizzo“;  

- il suggerimento pervenuto dall’associazione A.s.d. Paderno Dugnano accolto nell’aggiornamento 

dei suddetti criteri, nella sezione “ulteriori elementi di valutazione che verranno considerati in fase 

di assegnazione impianti”; 

Considerato  che per soddisfare le richieste dell’associazionismo l’Amministrazione Comunale,   

ritiene salvi i principi esposti negli atti sopra richiamati quali:  

• sport di base: diritto di tutti 

• importanza dello sport rivolto alla fascia giovanile e alla sua formazione 

• rilevanza del radicamento delle società sul territorio;  

Visto il prospetto dei criteri aggiornati alla luce delle considerazioni di cui sopra, allegato (All.1) al 

presente atto che costituisce parte integrante dello stesso; 

Considerato che i criteri che prederminao le modalità di assegnazione degli impianti alle società 

e/o associazioni sportive si pone anche come obiettivo inseirito nel Piano triennale della 

Prevenzione  della Corruzione 2015-2017 

Visto  il D.P.R. n° 567 del 10 ottobre 1996  

Vista   la L. 289 del 2002, art 90, comma 26 

Vista  la Direttiva M.P.I.  n° 133 del 3.4.1996 

Visto   il Decreto Interministeriale  n° 44  del 1.2.2001 (art.50); 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere del 

Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo del 18 agosto 2000, n.267; 

delibera 

1) Di prendere atto di quanto espresso in premessa; 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                                   Pag.  
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4

 

2) Di approvare il prospetto “aggiornamento criteri per l’assegnazione alle società sportive 

degli impianti comunali: palestre scoalstiche in orari extrascolastici e stadio comunale” 

(Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente atto;    

3) Di dare atto che, i suddetti criteri troveranno applicazione immediata in caso di evidenti 

concomitanze di richieste di impianti sportivi per la prossima stagione 2015/2016;  

4) Di evidenziare che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si 

acquisirà il parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267. 

 

Preso atto del parere in merito formulato dal Diret tore del settore interessato ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’allegato inserito nel presente atto per costit uirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legisl ativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 5

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: AGGIORNAMENTO CRITERI  PER L'ASSEGNAZIONE ALLE SOCIETA' SPORTIVE 
DEGLI IMPIANTI COMUNALI: PALESTRE SCOLASTICHE  IN ORARI EXTRASCOLASTICI E 
STADIO COMUNALE.

UFFICO SPORT E AUTORIZZAZIONI

Responsabile del procedimento: CEREDA MARTA - data proposta 18/02/2015

SETTORE SOCIOCULTURALE

BRUCCOLERI BIAGIO

CEREDA MARTA

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 26/02/2015 IL DIRETTORE

F.to BRUCCOLERI BIAGIO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 6

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  ALPARONE MARCO F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 del 12/03/2015

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 
decorrenza dal 20/03/2015

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 20/03/2015

20/03/2015

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  507 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 12/03/2015

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale.

Paderno Dugnano, lì 20/03/2015

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



                                            Allegato 1 

AGGIORNAMENTO CRITERI  PER L’ASSEGNAZIONE ALLE SOCIETA’ 
SPORTIVE DEGLI IMPIANTI COMUNALI: PALESTRE SCOLASTICHE IN ORARI  

EXTRASCOLASTICI E STADIO COMUNALE  

 
PREREQUISITI PER LE SOCIETA’/ASSOCIAZIONI SPORTIVE: 

• Certificato di affiliazione a una federazione o a un ente di promozione sportiva. 

• Copertura assicurativa dei tesserati che utilizzeranno gli impianti sportivi comunali (compresa 
la palestra dell’I.I.S.S.Gadda). 

• La richiesta di spazi sportivi per la successiva stagione viene accolta solo qualora la società 
sportiva risulti esente da morosità (i pagamenti devono essere evasi almeno fino al dicembre 
della stagione precedente) 

DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE ALL’ATTO DI RICHIESTA DELL’IMPIANTO  SPORTIVO 

• Atto costitutivo della Società sportiva (da presentare  in caso di associazione appena 
costituita  o in caso di  atto aggiornato/modificato) 

• Statuto della società (da presentare  in caso di associazione appena costituita  o in caso di  
atto aggiornato/modificato) 

• Programma che includa gli obiettivi annuali, la composizione iscritti: - per fasce d’età : n° 
corsi da avviare suddivisi per discipline o categorie per l’attività calcistica (vd. modulo MU01) 

 
DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE ENTRO IL 30 OTTOBRE PER LA RICHIESTA DI 
PALESTRE SCOLASTICHE 

• Piano di utilizzo (vd. Modulo MU06).  
 
• Rendiconto annuale dell’attività svolta: quote associative ed elementi di bilancio (vd. Modulo 

MU05)  
 

DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE ENTRO IL 15 LUGLIO PER LA RICHIESTA DELLO 
STADIO COMUNALE 

• Piano di utilizzo (vd. Modulo MU06).  
 
Le concessioni stagionali degli impianti richiesti possono essere rilasciate solo qualora le 
società risultino esenti da morosità, ovvero abbiano evaso il pagamento relativo 
all’utilizzo degli spazi nel periodo gennaio-giugno della stagione precedente. 
 

CRITERI  

(da utilizzare in caso di concomitanza di richiesta di impianti e fasce orarie): 

1) RADICAMENTO sul territorio:Sede legale in Paderno Dugnano:           punti 10 
                    Sede legale diversa da Paderno Dugnano:  punti 3 



   Percentuale di padernesi su iscritti presso la società: 0-50%:punti 5 
                51-80%:punti  15 
                81-100%:punti  20 

                     N° anni di attività sul territorio: punti 0,1 per anno  

Il calcolo  della percentuale dei padernesi presso la società, da cui deriva il punteggio, si ottiene con 
la seguente formula: 

                    PP x 100 
% padernesi iscritti presso la società = --------------    
                        I 
Legenda: PP = n°  padernesi iscritti presso la società.  

I = n° complessivo iscritti presso la società. 
 
 
 

NB: alle società sportive neonate, costituitesi entro i sei mesi precedenti la richiesta di 
spazi, che richiedono per la prima volta le palestre (comunali/provinciali) o lo stadio, 
d’ora in poi denominati impianti,  vengono assegnati d’ufficio 10 punti di 
“incoraggiamento”, qualora non siano in grado di disporre di un numero di iscritti. 
 
 

2) INDICE DI CAPACITA’ AGGREGATIVA PER FASCE D’ETA’:  
Al n° totale degli iscritti che utilizzano gli impianti sportivi del territorio (che la società indicherà nel 
modulo “da produrre all’atto della richiesta dello spazio”), viene attribuita una scala di equivalenza 
(definita percentualmente dall’ufficio) che va poi correlata alla percentuale relativa agli iscritti per 
ogni fascia di età (vd. formula).  

IIFE x 100 
% IFE = ----------------   Legenda: % IFE= %  iscritti per  fascia d’età     

II   IIFE = n° iscritti che utilizzano gli  
            impianti per fascia d’età 

    II = n° iscritti che utilizzano gli 
impianti  

Scala di equivalenza: 

N° ISCRITTI  PRESSO LA 
SOCIETA’ CHE 

UTILIZZERANNO GLI 
IMPIANTI COMUNALI 

VALORE IN % DA 
ATTRIBUIRE 

da 0 a 20 10% 
da 21 a 50 20% 
da 51 a 100 35% 
da 101 a 200 70% 
da 201 in poi 100% 

 

 

Il punteggio finale relativo alla capacità aggregativa si ottiene mettendo in relazione le due 
percentuali (%  iscritti per  fascia d’età  e % attribuita al n° iscritti che utilizzano gli impianti – scala 
di equivalenza) e moltiplicando il valore ottenuto per il  coefficiente attribuito a ciascuna fascia d’età 
( vd. Tabella e formula sottostanti) 



fascia d’età coefficiente/ 
peso attribuito a 
ciascuna fascia 

3-5 anni 0,20 
6-10 anni 1,00 
11-14 anni 1,00 
15-25 anni 0,60 

>25 0,20 
 

% IFE   x   % II 
PCA = ------------------ x CFE  Legenda: PCA=      Punteggio capacità aggregativa  

100       % IFE=   % iscritti per  fascia d’età  
%II=       valore attribuito in % al n° iscritti  
               che  useranno gli impianti 
 CFE=       coefficiente attribuito per fascia 
               d’età 
 

3) INDICE DI PARTECIPAZIONE ATTIVA A EVENTI SPORTIVI ISTITUZIONALI           
(COMUNALI E SOVRACOMUNALI): 

Alle società che nel corso della stagione/anno hanno concorso all’organizzazione attiva e diretta di  
iniziative sportive aventi carattere istituzionale (es. festa dello sport) verranno riconosciuti punti 2 
per evento. Per carattere istituzionale si intendono quelle manifestazioni attivate su indirizzo 
dell’Amministrazione Comunale, e non già, quelle per le quali l’Amministrazione Comunale ha 
concesso contributi e/o patrocini. Il punteggio viene attribuito in riferimento all’iniziativa avvenuta 
solo nell’ultima stagione/anno. 

Punteggio totale assegnato a ciascuna società : punteggio totale maturato in radicamento 
+ punteggio totale maturato in capacità aggregativa per fasce d’età + punteggio maturato 
in partecipazione a eventi sportivi istituzionali relativi all’ultima stagione sportiva/anno. 

 

PROCEDURA 

Le richieste vengono vagliate dall’ufficio tra il mese di maggio e di giugno di ogni anno. 

Se le domande ripetono quanto richiesto l’anno precedente, senza generare concomitanze per giorni 
e fasce orarie, l’ufficio confermerà quanto già concesso. 

A fronte di concomitanze dovute a nuove richieste si procederà: 

1) applicazione dei criteri sopra riportati con definizione di punteggi di priorità di accesso 

2) valutazione da parte dell’Amministrazione di ulteriori elementi (indicati di seguito) utili alla 
fase di assegnazione  

3) eventuali incontri  con i soggetti interessati per individuare soluzioni soddisfacenti per tutti;  

N.B. La procedura di definizione del piano di assegnazione del campo di calcio dello stadio 
è subordinata al parere preliminare dell’ufficio del verde che, ad ogni fine stagione, indica 
i limiti di utilizzo per la stagione successiva in base alle valutazioni tecniche del manto 
erboso. 

 



ULTERIORI ELEMENTI DI VALUTAZIONE CHE VERRANNO CONSIDERATI IN FASE DI  
ASSEGNAZIONE IMPIANTI.  

1)  Utilizzo di altri spazi oltre a quelli comunali richiesti: verrà considerato anche l’utilizzo da 
parte delle società di ulteriori spazi/impianti sportivi per svolgere la disciplina per cui si è richiesto lo 
spazio. L’utilizzo di ulteriori impianti per svolgere la disciplina per cui si è richiesto lo 
spazio potrà comportare l’eventuale riduzione, fino ad un massimo del 10%, del 
punteggio complessivo maturato in funzione della valutazione svolta dell’ufficio.  

2) Per le palestre scolastiche: 

Tetto ore di utilizzo impianti sportivi comunali (da applicare solo alle palestre scolastiche 
comunali e dell’Istituto Gadda):  
il tetto massimo di ore settimanali fruibili da una società è di n. 48 
 
 
3) Per lo stadio: 
 
Categoria di appartenenza delle squadre: in presenza di concomitanze di richieste verrà 
valutata, oltre all’applicazione dei criteri e della procedura sopra indicata, anche la categoria di 
appartenenza delle squadre, con priorità di accesso alla categoria di grado più elevato. 
 

NOTA BENE: 

• Presso le palestre dotate di tribune è possibile svolgere attività/eventi sportivi occasionali che 
hanno ottenuto il patrocinio dell’Amministrazione Comunale fino ad un massimo di n.10 
eventi per impianto per ogni stagione sportiva. 

• Eventuali fusioni di società in corso di stagione sportiva verranno considerate solo a decorrere 
dalla stagione successiva. 

 

 

 

 

 


